

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvide vandkraftværket i Tasiilaq ved at etablere en ekstra kraftstation og tilhørende transmissionslinje til Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut, Lars Poulsen, Siumut)

og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udvide vandkraftværket ved Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco & Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for de fremsendte beslutningsforslag.

Den grønne omstilling er højt prioriteret af Naalakkersuisut. Derfor er det en central målsætning for Naalakkersuisut at øge den grønne energiproduktion ved at omlægge brug af fossile brændstoffer til vandkraft. Denne prioritering gælder hele Grønland.

Udvidelsen af vandkraftværket i Tasiilaq vil gøre det muligt for flere af byens borgere at få gavn af Grønlands vedvarende energiresourcer. Samtidig vil det også åbne op for erhvervsmuligheder, som ikke er mulige med den kapacitet, som vandkraftværket har i dag.

Vi skal sikre, at udvidelsen er økonomisk bæredygtig og rentabel. Rentabiliteten er blandt andet afhængig af, at vi sikrer afsætning af al strømmen. En udvidelse af vandkraftværket kan være med til at skabe gode rammer for erhvervsudvikling i Tasiilaq. Dette mener jeg er væsentligt. Udover erhvervsmæssige muligheder er der også miljø- og klimamæssige gevinster at hente ved at udvide vandkraftværket i Tasiilaq.

De driftsøkonomiske beregninger som Nukissiorfiit har udført viser desværre, at projektet på nuværende tidspunkt ikke fremstår økonomisk rentabelt. Hermed er Naalakkersuisut i udgangspunkt ifølge bestemmelserne i budget- og regnskabslovens §6 afskåret fra at medvirke til lånefinansiering af projektet. En beslutning om en anlægsinvestering i størrelsesordenen 55 mio. kroner bør baseres på en grundig samfundsøkonomisk vurdering af projektet. På samme vis som vi har gjort i forbindelse med stillingtagen til udvidelse af Buksefjorden og etableringen af vandkraftværket til forsyning af Aasiaat og Qasigiannuit. Naalakkersuisut kommer derfor med nedenstående ændringsforslag.

Naalakkersuisut bemærker, at ændringsforslaget vil medføre merudgifter, som ikke er indarbejdet i finanslovens budgetter. Såfremt ændringsforslaget vedtages i sin foreliggende form, vil Naalakkersuisut ansøge om en tillægsbevilling på skønsmæssigt 500.000 kroner til finansiering af den samfundsøkonomiske analyse.

Med ovenstående bemærkninger indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at det videre arbejde med at udvide vandkraft-
værket ved Tasilaq gøres betinget af, at der gennemføres en ekstern samfundsøkon-
omisk konsekvensanalyse af projektet, som udgangspunkt for den videre politiske be-
handling.